Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças ~~;,1

BARRA DO GAH 'AS Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•máosd•d;~,=r.~:,~,
REDAÇÃO

Ano 2020
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do

N.º 241 Em 19/06/2020. Legislativo
D Projeto de Resolução Nº. 161/2020

às 16:42 hs. D Requerimento
X Indicação

Thiago C. Nogueira
D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador DR. JAIME RODRIGUES- PMDB <Vice Presidente)

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente às empresas
de telefonia CLARO, VIVO e TIM, solicitando que seja analisada a
possibilidade de doação de aparelhos celulares e tablets usados, às crianças
de familia de baixa renda, para acompanhamento das atividades escolares
virtuais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças
MT., em 18 de junho de 2020.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
f~i~:~~f(\~>a7'!!19'

@

Estado de Mato Grosso ~~
Câmara Municipal de Barra do Garças .\tr;;;J.~

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d~~c=r.~:o\'. B,\H.R,\ no G.\R :\S

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

Como se sabe, em virtude da pandemia as atividades
escolares estão sendo realizadas em modo remoto, ou seja, virtual, através
dos smartfones e tablets, que pela internet, os alunos acompanham em
aulas virtuais.

Esse tipo de equipamento é restrito às pessoas que possuem
melhores condições financeiras, em virtude do preço dos aparelhos e dos
planos de internet, sendo que, uma família que subsistem com dificuldades
financeiras não tem condições de adquiri-los.

Diante desse fato, estamos sugerindo que essas empresas,
possam fornecer tais aparelhos e garantir às crianças de famílias de baixa
renda, a oportunidade de poder participar das atividades escolares.

Esperamos contar com a atenção do ilustre secretário, no
atendimento desse nosso pedido.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br f ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br